C'est ce qu'attestent unanimement les historiens du temps : Bruno, Lambert, Marianus Scotus, Paul de Bernried, l'auteur de la vie de saint Anselme de Lucques, et Domnizo. La réserve exigée par le caractère de notre langue ne supportant pas le narré des faits monstrueux et inouïs qu'ils nous ont transmis, contentons-nous de citer sans les traduire quelques-uns de leurs passages. Bruno, après avoir rapporté comment l'indigne Évêque de Brême, Adalbert devint le fauteur du libertinage du jeune prince, continue ainsi :

« Hac igitur Episcopi, non episcopali doctrina, rex in ne-  
 « quitia confortatus, ivit per libidinum præcipitia sicut equus  
 « et mulus... Binas vel ternas simul concubinas habebat ;  
 « nec his contentus, eujuscumque filiam vel uxorem juvenem  
 « et formosam audierat, si seduci non poterat, sibi violenter  
 « adduci præcipiebat. » (Bruno, *Historia belli saxonici* — cité par Noël Alexandre, siècle XI et XII, dissert. II, art. 1).

Cet historien raconte ensuite en détail les horribles scènes d'infamie, qu'il fit subir à la vertueuse Reine, sa femme. Il continue ainsi : « Multa et magna in hoc genere ejus flagitia  
 « sponte prætereo. Hoc tantum hic ultimum locum teneat,  
 « quod in eo justus Judex inultum non relinquat, ignominia  
 « scilicet quam sorori suæ fecit (cette princesse était non

« seulement sa propre sœur, mais encore religieuse et ab-  
 « besse d'un monastère); quod eam manibus suis depres-  
 « sam tenuit, donec alius ex ipsius jussu coactus, fratre  
 « présente, cum ea concubuit; cui non profuit quod impe-  
 « ratoris filia, quod ipsius utroque parente soror unica, quod  
 « sacro capitis velamine Christo fuerat desponsata. » (Apud  
 Natalem Alexandrum, *loco citato*).

Même accord dans les historiens quant à la criante tyrannie  
 de ce prince dégradé. « Tot in homicidiis immania perpe-  
 « travit facinora, ut dubium sit quæ major sit ejus infamia,  
 « libininis incestæ, an crudelitatis immensæ. » (Bruno, apud  
 Natalem Alexandrum, *loco citato*). Voici le tableau que nous  
 trace Lambert d'Aschaffembourg des brigandages exercés par  
 Henri sur les Saxons et les Thuringiens ses sujets, antérieure-  
 ment à tout soulèvement de leur part : « Montes omnes colli-  
 « culosque Saxonie et Turingie castellis munitissimis ex-  
 « truxit, præsidiumque imposuit... Hi qui in castellis supra  
 « memoratis erant... omnia quæ in villis et agris erant, in  
 « dies eruptione facta diripiebant...; sub prætextu decima-  
 « rum totes simul greges abigebant; ipsos provinciales et ple-  
 « rumque honesto loco natos, et re familiari florentissimos,  
 « vilium mancipiorum ritu servire sibi cogebant; filias eorum  
 « et uxores, conscis et pene aspicientibus maritis, violabant;  
 « nonnullas etiam vi in castella sua raptas, et quanto tempore  
 « libido suggessisset impudicissime habitas, ad ultimum ma-  
 « ritis cum ignominiosa exprobratione remittebant. Quorum  
 « si quis inter tanta mala suspirare, et internum animi dolo-  
 « rem levi saltem querimonia solari atque evaporare ausus  
 « fuisset, statim velut qui gravem regi injuriam fecisset, in  
 « vincula conjiciebatur. » (Apud Natalem Alexandrum, *loco  
 citato*).